INCIPIT PREFATIO PLINII NOVECOMENSIS ORATO  
RIS CLARISSIMI LIBROS NATURALIS HISTORIE AD VESPASI  
ANUM IMPERATOREM FOELICITER

LINTVS NOVECOMENSIS

Vespasiano suo salutem. Libros naturalis historiae nouissimum camenis quiri  
tum tuorum opus natum apud me pro  
xima foecula licentiore epistola narrare  
re constitui tibi secundissime Imperator.  
Sic enim hec tui prefatio uerissima du  
maxime confitescor in patre. Namq; tu  
solebas meas esse aliquas putare nugas  
ut obsecere molias. Catullum conterane  
um meum agnolus et hoc castore quer  
bum. Ille enim ut scis permittatis pri  
oribus syllabis duriusculum sit q  
uolebat existimari a uernaculis tuis et famulis. Simil ut haec mea pe  
trulantia fias quod proxime non siter quellus es in alia prececi epi  
stola nostra ut in quedam acta excent. Sciantq; omnes q; ex aequo  
tecum inuit; imperium triumphalis et censorius. Tu seveq; consal  
de tribunitiae potestatis particeps: et qd; his nobilis fecisti dum  
iudic patrum patrum et equitum ordini priesis praefectus praetorij er  
omniq; haec Rei P. et nobis quidem: qualis in eastrum contribue  
mo nec quicquam imitauit in te fortunae amplitudo in his nisi ut  
prodesset tantudem posset: ut uelles. Itaq; cum caeteris in ueneratio  
ne cur patuant: omnia illa ad colendum te familiarius andacia so  
la supereret. Hanc igitur tibi imputabas: et in nostra culpa tibi ih  
scis perficie faciem: nec camen profeci: quoniam alia via occurrit  
ingens: et longius etiam summoens ingentib; fasibus fulgorat in al  
lo unquam uerius dicta uis eloquentiae: tribunitiae potestatis fa  
cundiar: quanto tu ore patris laudes tonas. quanto p. fratrib; amas  
Quantus in poetica es. O magna foecunditas animi: quemadmodu  
fiatrem quoque imitareris excogitasti. Sed haec quis possit intre  
pidus existimare: subitur us ingenui tui audierum praeferrim laces  
situm. Neque enim simul est conditio publicanum: et nomina  
tum tibi dicantur. Tam possum dicere. Quid ista legis imperator  
humili vulgo scripta sunt: agricolarum opificum turbae denique

studiorum ceteris. Quid te iudicem facis. cum hanc operam conduce rem non eras in hoc albo: maiorem te scribam: q; ut distensurum hic putarem. Praeterea est quedam publica etiam eruditorum reedio. Vt illa: et M. Tullius exora omnem ingenii italicam posculit. et q; uirem per adiutorium defenditur: nec indectissimi munus. Persum haec legere nolo: lumen Congum nolo: q; si hoc Lucili qui primus concidit Itinatum legerit: quasi abusionem et uitu penitentem reputabit. Primum enim satyricum carmen conscripsit. In quo utique uituperatio uitiscuiq; contineatur. Nasum autem dicit: quod uituperationis signum. uel maxime naso de clamandum est. Si adiutorium sibi putavit. Ciceru mutuandum preferom cum de: re: P. scriberet. Quid nos Causatus ab aliquo iudice diffidimus? Sed haec ego mihi nunc patrocinia ademi uincupatione: quoniam plurimum interest: fortiaetur aliquis iudicē aperigat: multumq; apparet interest apud inuitatum hospites et oblatum: cum apud Catonem illum ambitus hostem: et repulsi tanquam honoribus nepes gaudentem flagrantibus comitis pecunias: deponerent. Candidati hoc se facere promnoentia: quid in rebus humanis sumnum est profreabantur. Inde illa nobilis M. Ciceronis suspicio: te foecitem. M. Porci: a quo rem improbam petere nepo audet. Cum tribunos appellaret. L. Scipio Asiaticus. Inter quos erat Gracchus: hoc attestabatur: se vel inimico iudici probari posse: adeo sumnum: quicque cause sua iudicem facit quicquid elegit. Unde pronoeatio appellatur. Te quidem in excellentissimo humani generis postum: summa eloquentia: summa eruditio: prebitam religiose etiam adiri: salutantib; suo. Et ideo immensa praeter caetera subit curia: que tibi dicuntur: cum digna sint. Verum et quis lacte rustice multaque gentes supplicant: et mola tantum salsa qui non habent rura. Nec nulli sunt iusti deos colent: quo modo posset. Atque quidem temeritati accessit: haec quoq; qd' leuoris operae: hoc tibi dicam libellos. Nam nec ingeni sunt capaces: quod alioquin nobis perq; mediocre erat: neque admittunt excessus: aut oratio nec sermones: aut causis miserabilibus: uel eventus variis: nec roonda dictu: ac legendu: blanda: sterili materia rerum natura: hoc euita narratur: et haec sordidissima sui parte ut plurimarum res: aut rusticis uocabulis: aut exterris immo barbaris etiam cum honori praeferatione ponendis. Praeterea interest: non trita auctoribus

via peregrinari: nec qua animis excedet. Nemo apud nos quide attentanter. Nemo apud grecos: qui unius omnia extrahauerit. Magna pars studiorum: amoenitates querimur: quae: uero tracta ab alijs dicuntur: immensae: subtilitatis obscurae: rerum in tenebris premuntur. Iam omnia attingenda quae: graeci tasencyclopediae no- can: et tamen ignota: aut incerta: in genis facta. Alia uero ita in- tis prodita: ut in falditum adduda sint. Res ardua est: uetus: no- uitatem dare: nouis auctoritatibus: obsoletis: nivore: obscuris: luce: falditibus: gratiam: dubijs: fidem. Omnes: nero: naturam: et: nature: suae: uim: omnia esse: non assicurus: uoluisse: abunde: pulchram: atque magnificum: est. Evidem ita sentio: peculiarem in studijs: causam: eorum: esse: qui: difficultatibus: nicti: utilitatem: uimandi: preuerter: gratie: placendi. Id: iam: et: malis: operibus: ipse: feci: et: proficie- me: mirari: tunc: lumen: autorem: celeberrimum: in: historiaru- suarum: quas: repetit: ab: origine: urbis: quodam: uolumine: sic: orbi. Satis: iam: gloria: sibi: quiescit: et: potuisse: se: delinere: ni: animis: inquiet: placetur: opere. Profecto: si: populi: gentium: uictoris: et: roman: nomini: gloria: non: sui: compotuisse: illa: decuit. Manus: meritum: esset: operis: amore: non: animi: causa: perseuerasse: et: hoc: populo: R: prestatiss: non: sibi. XX. rerum: dignarum: curia: qm: ut: ut: Domini: Piso: thesauro: oportet: esse: non: libros. Ex: leo- tione: uoluminum: circiter: diuum: milium: quorum: pauca: admo- dum: studiosi: attingunt: propter: secretum: materiae: exquisitiss: auctoribus: centum: inclusimus. XXXVI. uoluminibus: adiectis: rebus: plurimis: quas: aut: ignoruerant: priores: aut: postea: inuenierat: uita. Nec: dubitamus: multa: esse: quae: nos: preterierunt: homines: enim: sumus: et: occupati: officiis: fuscis: quae: temporibus: illa: cur- ranus: idest: nocturnus: ne: quis: nostrum: putet: his: cessatum: horis: dies: nobis: impendimus: cum: somno: ualitudinem: computamus. Vel: hoc: solo: premo: contenti: q: diu: ista: ut: ait: M. Varro: militans: pluri: horis: uniuersus. Profecto: si: uita: uigila: est: quib: decausis: aque: difficultatibus: nihil: audio: promattere. Hoc: ipsam: tu: prellas: quod: ad: te: scribimus. Nec: fiducia: operis: haec: est. Multa: ualde: preciosa: ideo: uidetur: quia: sunt: tempus: dicata. Nos: quidem: omnes: patrem: te: fratre: diximus: opere: uisto: temporum: no- storum: historiam: orbi: a: fine: dufidis: ubi: sit: ea: res: quae: iam: pridem: peracta: sectatur: et: aliquam: statutum: erat: heredi: ma-

dare: ne quid ambitione dedisse: vita iudicaretur. Prinde occupantibus locum faeo. Ego et posteris quos sero nobiscum decertaturos sicut ipsi fecimus cum priorib. Argumentum huius stomachi mei habebis: qd in his uoluminib. auditorum nomina preteriit. Et si benignum ut arboror. et plenum ingenui pudoris fateri per qd profeceris: non ut pleriq. ex his quos attigi fecerint: sed enim conserente me auctores comprehendisse: a miratissimis et procernam ueteres transcriptos: id uerbum neq. nominationis. Non illa uirgiliana uirtute: ut certaret: nam ciceroniana similitudine: qui de re. p. Platoni se comitem profitetur: in consideratione filie. Cran torem inquit sequor. Item Panecium de officiis: quae uolumina eius edificenda non modo in manib. quotidie habenda nosti. Obnoxiis profecto animi: et infelici agniti est: comprehendendi in fureto male: qd mutuum reddere. Cum preferim lors fiat: ex ultra inscrip tionis apud grecos mira solet: Cecion inscripsire: quod uolebant: intelligi fanum. Alij ceras: Amaltheas: quod copiae cornu: lachis gallinacei spectare possit in uolumine haustum. Nam iam mos pandecta: Enchyridi almon pynachidion inscriptiones propter quas uadimorum deseri possit. At cum intraueris dix deeq: quo uiam tuuul amedio iuuenies. Nothri grossorei antiquitatis: ex eis plorum articulii facessimile lucubrationem: puto qua umaculum erat: et vocabatur pandomus. Afferit Varro in satyris us sustulit: et flexibilis apud grecos desiguit nigrari Ciodorni: et bybliothecis hystriam suam inscripsit. Appion quidam grammaticus: hic quem Tyberius Cesar Cymbalum mandi uocabat: pre fama tympanum uideri posset immortalitate donari a se: script. ad quod aliqua com uebat. Me non penitet ullum festiuorem excegitasse titulum. Et ne in totum uidear grecos insectari: ex illis mox uelut intelligi pingui conditorib: quos in libellis hic muuenies: absoluta opera et illa quoq. quae minima non satiamum pendent: titulo inscripsisse: ut Apelles faciebat: aut Polyclytus: tanquam modicata semper arte: et imperfecta: ut contra iudiciorum varietates superest artifici regressus ad ueniam: uelut emendaturo: quequid defidera retur: si non esset interceptus: quare plenum ueracundie est: illud qd omnia opera: tanquam nouissimi: inscripsire: et tanquam aliq. singulis facti adempti. Tria non amplius ut opinor: absolute traditur inscripta: quae ille fecit: quae suis locis reddam: quo apparuit

sumam artis securitatem auctori placuisse. Et ob id magna inuidia  
fuere ea omnia. Ego plane meis adieci posse multa confiteor. Nec hi  
solis; sed et omnibus quos aedidi: ut ob iter canam istos hominomasti  
gal. Ita enim tierius dixerim: quantum audio et storieos; et dialeti  
cos; et epycareos quoque. Nam de grammatis semper expecta  
ui parturire adversari libellos: quos de grammatica aedidi: et sub  
inde abortus facere: iam decem annis cum celerius elephanti par  
ant. Euberonis apud Theophrastum hominem in eloquencia tan  
tum: ut nomen diuinum inde inuenierit. Scripsisse etiam foemina  
et prouerbum inde natum suspendio arborem eligendam. Non quo  
mibi temperare: quo minus ad hoc temperantia ipsa Censoris Caro  
nis perha ponam. ut nide appareat etiam Catoni demulcendi disti  
plina commentanti: qui sub Africano: immo vero et sub bambale:  
digiculset militare: ut ne affrannum quidem ferre posuisset: qui im  
perator triumphum reportasset: panatos frustis: ihos: et quin obreclatio  
ne aliena scientiae famam sibi anticipabantur. Quid etiam atheneo  
volumine: Scio ego quae scripta sunt: si palam proferantur: mil  
tos fore: qui muti legente. Sed si potissimum: qui uera laudis ex  
pertis sunt: eorum ego orationes sibi praetereo. Nec Plancus ille  
pide: cum dicere: Afinis Pollio orationes meim patare: quae ab  
ipso aut liberis post mortem Planci ederentur: nec respondere pos  
se cum mortuis inquit: non nisi ranae dictari: quod dicto sic imper  
cussit allas: ut apud eruditos nihil impudentius iudicetur: et non  
sed in etiam contra iudicatores: quos etato eleganter exeruntis  
et litigatores composuit. Quid enim illa aliud: qd q. litigant: i  
aut item querunt: Ecce quam reliqua propositi: quia occupa  
tionibus tuis publico bono parcendum erat. Quid singulis conti  
neretur libris hinc episcolae libibuncis summaq; curia: nec legen  
dos eos ab te operam dedi. Tu per hoc et alij pressabas ne perle  
gant. Sed ut quis: desiderabat aliquid: ad latum querat et sciat  
quo loco inueniat hoc. Ante me fecit in litteris nostris Valerii  
Soranus in libris quos episcopon in s. c. r. i. p. s. i. t.